
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2847 del 13/03/2020

OGGETTO: CENTRO REGIONALE FARMACOVIGILANZA. AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
RISTORAZIONE ALLA SOCIETA' "RISTORART TOSCANA S.R.L." CONCESSIONARIO 
ESCLUSIVO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• il D.lgs. 118/2011;
• la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;
• le leggi regionali nr. 47/48/49 del 21/12/2018, aventi ad oggetto rispettivamente il “Provvedimento 

generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza 
regionale per l’anno 2019)”, la “Legge di stabilità regionale 2019” ed il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019- 2021 (artt. 11 e 39, c.  
10 D. lgs. 23/06/2011 n. 118)”;

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)”;

• la D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  
Corruzione e della trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto “Struttura Organizzativa della G.R. - Approvazione -  
Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”; 

• il  D.D.G.  n.  3122  del  13.03.2019  ad  oggetto  “Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  
Sanitarie  –  Adempimenti  di  cui  alla  DGR n.  63 del  15  febbraio  2019  di  approvazione della  
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale”; 

• la  D.G.R. n.  186  del  21.05.2019  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
Organizzativa della G.R. - Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con  
DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative  
fasce di rischio”; 

• la D.G.R. n. 642 del 18 dicembre 2018 con la quale è stato individuato il Dott. Antonio Belcastro 
quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”  ed  il 
D.P.G.R. n. 140 del 19 dicembre 2018 di conferimento dell’incarico; 

• la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dirigenti”;

• il  D.D.G. n.  14248 del  19/11/2019  ad oggetto “Conferimento incarichi  di  Dirigente di  Settore  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R.  512 Del31.10.2019” con il quale è 
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore n.  6 “Politiche del  Farmaco -  HTA”  al  Dott. 
Giacomino Brancati;

RICHIAMATI:

• il  DCA n. 61/2018 recante “Iniziative di farmacovigilanza ai sensi dell’art. 34, comma 14 della  
Legge n. 449/1997 e ss.mm.ii. - Attività Centro Regionale Farmacovigilanza. Presa d’atto” che ha 
formalizzato  l’Istituzione  del  Centro  quale  struttura  stabilmente  operante  presso  il  Settore 
Politiche del Farmaco del Dipartimento Tutela della Salute;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’Obiettivo “Coordinamento  Regionale delle attività di  FV – Formazione” di cui  alla Procedura 
Operativa  per  i  Centri  Regionali  di  Farmacovigilanza  predisposta  dall’Agenzia  Italiana  del 
Farmaco,  che  recita:  “1.3  (…)  Per  il  personale  del  CRFV  che  partecipa  alle  attività  di  
farmacovigilanza il Responsabile del CRFV deve garantire una formazione iniziale e continua  
(vedi 5. Requisiti minimi dei CRFV). Il Responsabile del CRFV predispone annualmente il piano  
di  formazione del personale interno al CRFV e il  piano di  formazione dei RLFV. A livello del  
CRFV il  piano di  formazione annuale deve prevedere percorsi  complementari  di  tipo tecnico  
(dedicati  alle figure professionali  laureate in ambiti  scientifici)  e  di  tipo amministrativo;  per la  
formazione del personale amministrativo è possibile usufruire di piani di formazione predisposti  
dalla struttura in cui è collocato il CRFV. Per tutto il personale del CRFV devono essere garantite  
al minimo 16 ore formative l’anno su tematiche di Farmacovigilanza. Il piano di formazione dei  
RLFV deve essere strutturato proporzionalmente alle singole realtà Regionali e deve tenere in  
considerazione il numero di RLFV presenti su tutto il territorio regionale. Per tutti i RLFV devono  
essere garantite, per quanto riguarda la formazione continua, al minimo 16 ore formative l’anno  
su tematiche di Farmacovigilanza. Per gli RLFV di nuova nomina deve essere anche prevista  
una formazione iniziale minimo di 16 ore da espletarsi, di concerto con la struttura di riferimento,  
auspicabilmente entro 60 giorni dalla registrazione in RNF”;

CONSIDERATO CHE:

• nell’ambito delle attività di formazione sono stati previsti, nel primo trimestre 2020, due incontri di 
formazione  rivolti ai  Responsabili  Locali  di  Farmacovigilanza,  da  tenersi presso  la  Cittadella 
Regionale;

• per la realizzazione degli incontri formativi si ritiene opportuno includere un coffe break, ed un 
lunch;

TENUTO CONTO CHE:

• in seguito all’indizione della gara per l’appalto del Servizio bar ristorazione veloce e ristorante 
presso i locali della Cittadella Regionale giusti Decreti nn.1816/2016, 2798/2016 e 11222/2016 , 
la società “Ristorart  Toscana S.r.l.”, con sede in Agliana (PT) via U. Terracini, n.3, è risultata 
aggiudicataria di detto servizio e in data 20 Novembre 2017 ha sottoscritto il relativo contratto 
repertoriato al n.1919;

• l’art.  3  (Importo a base d'asta)  del  Capitolato Tecnico relativo alla  gara per l'affidamento del 
servizio bar-ristorazione veloce e ristorante presso i locali della Cittadella Regionale stabilisce al 
paragrafo 1.3: “…per l'erogazione dei servizi accessori viene riconosciuto all'aggiudicatario un  
diritto di esclusiva'', laddove per servizi accessori si intendono coffee break, lunch, aperitivi;

DATO ATTO CHE che in data 27/02/2020 è stata inoltrata a mezzo PEC richiesta di preventivo per i 
servizi di ristorazione sopra meglio individuati;

PRESO ATTO CHE: 
• alla suddetta richiesta è stato dato riscontro in pari data dalla succitata società Ristorart, con 

l’invio del preventivo per un importo complessivo pari ad € 650,00;
• le  caratteristiche dei  servizi  e  delle  forniture sono determinate dal  fornitore con il  preventivo 

trasmesso a mezzo Pec in data 27/02/2020;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo,  e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul  bilancio 
dell’esercizio 2019;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per poter procedere all’affidamento dei servizi di ristorazione alla 
società  Ristorart Toscana S.r.l.”, convenzionata con la Regione Calabria con diritto di esclusiva per la 
fornitura  degli  stessi,  ai  fini  della  realizzazione  degli  incontri formativi per  i  Responsabili  Locali  di 
Farmacovigilanza che si terranno presso la Cittadella Regionale, come da prospetto di sotto riportato:

TIPO SERVIZIO COSTO UNITARIO N. PERSONE
TOTALE IVA 

INCLUSA

Coffe Break € 3,00 25 x 2 incontri € 150,00

Lunch € 10,00 25 x 2 incontri € 500,00

TOTALE € 650,00

DATO ATTO  CHE la  copertura  finanziaria  della  somma  complessiva  di  euro €  650,00 
(seicentocinquanta/00)  graverà  sul  capitolo  dedicato  U0421116805,  impegno di  spesa n.  9408/2018 
(codice  gest.  Siope  U.1.03.02.02.005-Organizzazione  manifestazioni  e  convegni)  giusto  DDG  n. 
15963/2018;

RITENUTO  di  sottoporre  direttamente  alla  firma  del Dirigente  Generale il  presente  provvedimento, 
stante l’assenza per impedimento del Dirigente di Settore;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto            

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

DETERMINARSI A CONTRARRE  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 
e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  dei  servizi  di ristorazione  alla  società  “Ristorart  Toscana  S.r.l.”, 
convenzionata con la Regione Calabria con diritto di esclusiva per la fornitura degli stessi, ai fini della 
realizzazione degli incontri formativi per i Responsabili Locali di Farmacovigilanza che si terranno presso 
la Cittadella Regionale, come da prospetto di sotto riportato:

TIPO SERVIZIO COSTO UNITARIO N. PERSONE
TOTALE IVA 

INCLUSA

Coffe Break € 3,00 25 x 2 incontri € 150,00

Lunch € 10,00 25 x 2 incontri € 500,00

TOTALE € 650,00

DARE ATTO CHE:
• la  copertura  finanziaria  della  somma  complessiva  di  euro  €  650,00  (seicentocinquanta/00)  

graverà sul capitolo dedicato U0421116805, impegno di spesa n. 9408/2018  (codice gest. Siope 
U.1.03.02.02.005-Organizzazione manifestazioni e convegni) giusto DDG n. 15963/2018;;

• si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle somme dovute

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  società  “Ristorart  Toscana  S.r.l.”  in  qualità  di 
concessionario esclusivo dei servizi di ristorazione per gli eventi de quo;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento proponente;

PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 107/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA 

OGGETTO:  CENTRO  REGIONALE  FARMACOVIGILANZA.  AFFIDAMENTO 
SERVIZI  DI  RISTORAZIONE ALLA SOCIETA'  "RISTORART TOSCANA S.R.L." 
CONCESSIONARIO ESCLUSIVO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/03/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


